Uno modo ut intelligatur non quod huiusmodi futura necessario fiant, sed quod in eventu huiusmodi futurorum necesse est esse contingentiam, ita quod, si fiant,

⁹¹⁴ *ST*, I, q. 22, a. 4, *resp.*, ed. Paulinae, p. 123.

⁹¹⁵ *De Nec*, IV, ed. Duin, p. 39, l. 58.

necesse est quod contingenter; et hoc est verum; sed hoc non intendunt dicere dicentes quod necesse est quod fiant huiusmodi futura, contingenter tamen, cum intentio eorum sit ponere necessitatem et infallibilitatem in eventu huiusmodi futurorum, eo quod provisum est de ipsis quod fiant, providentia infallibili⁹¹⁶.

Secondo questa prima interpretazione, la divina provvidenza non elimina la contingenza in natura, rendendo tutti gli effetti necessari («non quod huiusmodi futura necessario fiant»), ma comporta una necessitazione, in senso condizionato, della contingenza degli effetti, nel senso che “se un effetto contingente accade o è accaduto, è necessario che esso accada o sia accaduto in modo contingente” («si fiant, necesse est quod contingenter»). Così intesa, la tesi tommasiana risulterebbe, dal punto di vista di Sigieri, vera («hoc est verum»), dal momento che la provvidenza divina non sopprimerebbe la contingenza degli effetti in natura, rendendoli tutti parimenti necessari.

La necessità a cui fa riferimento Sigieri nella sua proposta interpretativa è chiaramente quella di tipo condizionato, ovvero quella necessità per cui, una volta che un certo effetto accade o è accaduto in modo contingente, è necessario che esso accada in quel modo, sebbene non sia assolutamente necessario che esso accada o sia accaduto nel senso che esso, in quanto contingente, potrebbe non accadere: questo è dunque il senso dell’implicazione «si fiant, necesse est quod contingenter».

Tuttavia, precisa lo stesso Sigieri, non è questo il modo in cui la tesi per cui è necessario che gli effetti futuri accadano, ma in modo contingente («necesse est quod fiant huiusmodi futura, contingenter tamen»), è stata intesa. Chi sostiene tale posizione intende infatti affermare precisamente che tutti gli effetti possiedono uno statuto necessario in relazione alla provvidenza divina, nella misura in cui quest’ultima stabilisce, in modo infallibile, che un certo effetto accada e in che modo esso accada.

Con ciò Sigieri vuol sottolineare che la necessità imposta dall’infalibilità della divina provvidenza, a cui fa riferimento la posizione espressa alle linee 53-58 di pagina 39 (ed. Duin), è una necessità di tipo assoluto, e non di tipo condizionato, tale cioè da sopprimere la contingenza degli effetti.